
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 125 del 07/09/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2007, n. 1266
 
Deliberazione Giunta regionale n. 894 del 19 giugno 2007 “ Decreto legislativo n. 249/2004 e
Deliberazione Giunta regionale n. 494 del 17 aprile 2007 – Approvazione Progetto Affido familiare dei
minori in Puglia e Avviso pubblico” Proroga dei termini per la presentazione dei progetti.
 
 
L’Assessore alla Solidarietà, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile dei Procedimento e
confermata dal Dirigente del Settore Programmazione Sociale e Integrazione, riferisce quanto segue.
 
Vista la Legge 28 marzo 2001 n. 149 “Diritto del minore ad una famiglia” concernente modifiche alla
Legge 4 maggio 1983 n. 184 “Disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei minori”, nonché al titolo VIII
del Libro primo del Codice Civile, che rafforza il diritto del minore a crescere ed essere educato
nell’ambito della propria famiglia e quando questo non è percorribile, a crescere ed essere educato
comunque nell’ambito di una famiglia.
 
Vista la Legge Regionale 10 luglio 2006 n. 19 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la
dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia” che promuove l’attuazione dei diritti di
cittadinanza sociale e del sistema di responsabilità condivise delle istituzioni pubbliche e dei soggetti
sociali per la costruzione di una comunità solidale (art. 3), anche attraverso il finanziamento di progetti e
iniziative sperimentali per il potenziamento dei servizi per la prima infanzia e per il sostegno dei percorsi
per l’affido e l’adozione (art. 25,), oltre a classificare fra i servizi socio-assistenziali l’Affido minori (art.
46).
 
Visto il Regolamento Regionale n. 4 del 18 gennaio 2007, attuativo della L.R. n. 19/2006 “Disciplina del
sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”,
che all’art. 96 “affidamento familiare minori” definisce le caratteristiche del servizio.
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 494 del 17 aprile 2007, con la quale sono state approvate
le Linee Guida per l’Affidamento familiare dei minori che individuano le differenti tipologie di percorsi di
affido e le caratteristiche operative degli stessi percorsi, al fine di produrre omogeneità nei progetti
avviati dai Comuni, anche nell’ambito dei Piani Sociali di Zona, e di introdurre elementi di garanzia per le
famiglie di origine, le famiglie affidatarie e gli stessi minori rispetto alla qualità dei suddetti percorsi.
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 894 del 19 giugno 2007, con la quale è stato approvato il
Progetto “Affido familiare in Puglia”, di cui è parte integrante l’Avviso pubblico (all. B della suddetta
deliberazione) per la presentazione di candidature da parte di Comuni per la realizzazione di
progettualità volte a consolidare pratiche e percorsi di affido familiare dei minori, nonché a sensibilizzare
e promuovere lo strumento dell’affido familiare per il riconoscimento del diritto alla famiglia per tutti i

1



minori.
 
Considerato che l’Avviso Pubblico, così come riportato in Allegato B alla richiamata deliberazione n.
894/2007 prevedeva, nel paragrafo “Modalità e termini per la presentazione dei Progetti” che la
scadenza fosse fissata al 45° giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia, e considerato che la pubblicazione sul BURP è stata possibile solo in data 5 luglio
2007.
 
Preso atto che la scadenza sarebbe venuta a cadere in data 19 agosto 2007, cioè in pieno periodo di
ferie estive, il che avrebbe creato non poche difficoltà per la formalizzazione dei progetti e per la
formazione dei partenariati utili alla maggiore efficacia degli stessi.
 
Si propone alla Giunta Regionale di posticipare il termine per la presentazione dei Progetti da parte dei
Comuni e dei relativi partenariati di progetto alla data del 15 settembre 2007, in tal modo approvando la
seguente modifica da apportare all’Avviso Pubblico per l’attuazione della Linea D del Progetto, di cui
all’Allegato B della Deliberazione di G.R. n. 894/2007, così come riportata di seguito e riferita al
paragrafo “Modalità e termini per la presentazione dei progetti”:
 
Modalità e termini per la presentazione dei progetti
 
Il progetto dovrà essere redatto nel formato di cui all’Allegato 1 al presente Avviso e, completo in ogni
sua parte, dovrà pervenire a mezzo raccomandata A.R. al seguente recapito:
 
Regione Puglia - Assessorato alla Solidarietà
Settore Programmazione sociale e Integrazione - UffIcio Programmazione Sociale - Via Caduti di tutte le
Guerre, 15 (Vl piano) 70126 Bari, entro le ore 14,00 del giorno 15 settembre 2007. Qualora la scadenza
coincida con giorni prefestivi e/o festivi, il termine è protratto al primo giorno lavorativo successivo.
 
COPERTURA FINANZIARIA
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico dei Bilancio Regionale.
 
Il provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi delle leggi costituzionali n. 1/1999 e n.
3/2001, nonché dell’art. 44 dello Statuto della Regione Puglia (l.r. n. 12 maggio 2004, n.7) e dell’art. 4,
comma 4, lettera a) della L.R. 7/97.
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento.
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
- Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente di Settore;
- A voti unanimi espressi nei termini di legge;
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore proponente il presente provvedimento, che qui si intende
integralmente riportata;
 
- di approvare la modifica apportata all’Avviso Pubblico per l’attuazione della Linea D del Progetto, di cui

2



all’Allegato B della Deliberazione di G.R. n. 894/2007. così come riportata di seguito e riferita al
paragrafo “Modalità e termini per la presentazione dei progetti”:
 
Modalità e termini per la presentazione dei progetti
 
Il progetto dovrà essere redatto nel format di cui all’Allegato 1 al presente Avviso e, completo in ogni sua
parte, dovrà pervenire a mezzo raccomandata A.R. al seguente recapito:
 
Regione Puglia - Assessorato alla Solidarietà
Settore Programmazione sociale e Integrazione - Ufficio Programmazione Sociale Via Caduti di tutte le
Guerre, 15 (VI piano) - 70126 Bari, entro le ore 14,00 del giorno 15 settembre 2007. Qualora la
scadenza coincida con giorni pre-festivi e/o festivi, il termine è protratto al primo giorno lavorativo
successivo.
 
- di prendere atto che la nuova scadenza per la presentazione dei progetti di cui all’Avviso pubblico
approvato dalla Giunta Regionale con Del. G. R. n. 894 del 19.06.2007 è fissata al 15 settembre 2007;
- di demandare alla dirigente del Settore Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria ogni
altro adempimento derivante dal presente provvedimento;
- di trasmettere il presente provvedimento per la successiva pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

3


